
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

AREA DI COORDINAMENTO CULTURA E SPORT 

SETTORE BENI CULTURALI 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Sandra Logli 
 
Decreto N° 1098 del  05  Marzo 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
1 Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CREO FESR 2007-2013. Asse V PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile) Linea 
di Intervento 5.2 "Interventi di tutela, valorizzazione e  promozione del patrimonio culturale nei 
contesti urbani funzionali alla fruizione di un turismo sostenibile": Ammissione a finanziamento. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   17-03-2010 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), ed in particolare l’art.8, e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità 
di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale 1169 del 14 dicembre 2009 recante la presa d’atto della 
Decisione della Commissione europea C(2009)9143 del 19.11.2009 recante modifica della 
decisione C(2007)3785 che adotta il Programma operativo per l’intervento comunitario del FESR 
Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” nella Regione Toscana per il periodo di 
programmazione 2007/2013 (POR CREO); 
 
Visto il Programma Attuativo Regionale del FAS (Fondo Aree sottoutilizzate) 2007-2013 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.529 del 07/07/2009; (PAR FAS  2007-2013);  
 
Visto il Documento di dettaglio del PAR FAS 2007-2013, approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1243 del 28.12.2009; 
 
Viste le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza del 
PAR FAS dell’11 febbraio 2010; 
 
Considerato che nell’articolazione strategica del POR Obiettivo CReO Fesr 2007-2013 della 
Toscana ricorrono i requisiti previsti per l’attivazione di strumenti a sostegno di piani di sviluppo e 
rinnovamento urbano; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale. n. 785 del 05.11.2007, ad oggetto: “Orientamenti per 
l’individuazione dei territori eligibili alle forme di sostegno previste dall’asse 3 e dall’asse 4 
`Metodo Leader del PSR 2007/13 e dall’asse V `Valorizzazione delle risorse endogene per lo 
sviluppo territoriale sostenibile del POR FESR 2007/13” 2013”, con il quale sono stati individuati i 
comuni elegibili alla presentazione dei Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PIUSS); 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 986 del 17.12.2007, ad oggetto: “La dimensione urbana 
nel POR CREO FESR 2007-2013: I Piani Integrati di Sviluppo Sostenibile. Orientamenti per 
l’attuazione dell’Asse V”; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 205 del 17.03.2008 che approva il "Disciplinare di 
attuazione PIUSS"; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 239 del 31.03.2008 recante “POR "Competitività 
regionale e occupazione" FESR 2007-2013, Asse V: Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile 
(PIUSS). Approvazione elenco definitivo Comuni eligibili alla procedura PIUSS. Presa d'atto delle 
"Priorità e criteri di valutazione" approvati dal Comitato di sorveglianza del POR nella seduta del 
26.03.2008”; 
 



Visto il Decreto Dirigenziale n. 2326 del 26.05.2008 recante: “POR "Competitività regionale e 
occupazione" FESR 2007-2013. Asse V: Avviso per la manifestazione di interesse al 
cofinanziamento di Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PIUSS)”, rivolto ai Comuni 
eligibili alla procedura PIUSS; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 3997 del 08.09.2008 con il quale si prorogano i termini per la messa 
la disposizione della modulistica ai sensi dell’art. 4, comma 4 dell’Avviso per la presentazione della 
manifestazione di interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5470 del 21.11.2008 con il quale si prorogano i termini per la 
presentazione dei PIUSS previsti dall’art. 4, comma 1, dell’Avviso per la manifestazione di 
interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 981 del 12.03.2009 con il quale è stato nominato il Comitato 
tecnico di valutazione dei PIUSS ai sensi dell’art. 10, commi 4 e 6 del Disciplinare (CTV); 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1179 del 14/12/2009 “Approvazione del 
Documento di Attuazione Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FESR 
2007-2013 -Versione n. 10”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 862 del 5.10.2009 ad oggetto “POR CReO Fesr 
2007-2013. Asse V PIUSS. 1. Indirizzi per il cofinanziamento e per l’attuazione del Disciplinare 
PIUSS. 2. Modifica Disciplinare PIUSS”; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 5026 del 13/10/2009 e s.m.i. ad oggetto “POR CREO FESR 2007-
2013. Asse V PIUSS. 1. Presa d’atto risultanze valutazione del CTV; 2. Approvazione graduatorie; 
3. Ammissione a finanziamento”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 971 del 2.11.2009 ad oggetto “POR CREO FESR 
2007-2013. Asse V PIUSS”. Integrazione indirizzi per l’attuazione del Disciplinare” e la 
deliberazione della Giunta Regionale n. 990 del 9/11/2009 ad oggetto “POR CREO FESR 2007-
2013. Asse V PIUSS”. Integrazione indirizzi per l’attuazione del Disciplinare per i PIUSS di 
seconda fascia” con le quali, su richiesta dei beneficiari, si è proceduto a disciplinare la sostituzione 
di una operazione portante con una operazione funzionale”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1251 del 28.12.2009, ad oggetto “POR CREO 
FESR 2007-2013. Asse V PIUSS. Indirizzi per l’esame delle proposte di atto aggiuntivo ex art.14 
del Disciplinare”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 140 del 15.02.2010, ad oggetto “POR CREO FESR 
2007-2013. Asse V PIUSS. Indirizzi per il cofinanziamento dei progetti portanti dei PIUSS di prima 
e di seconda fascia. Individuazione e assegnazione risorse aggiuntive; 
 
Precisato che la suddetta Delibera demanda ai Responsabili di Attività del POR CREO FESR 2007-
2013 interessati,  di provvedere con apposito atto all’individuazione delle operazioni portanti 
finanziabili con le risorse aggiuntive individuate dalla delibera stessa; 
Dato atto che la sopra citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 140/2010 per la Linea di 
intervento 5.2 “Infrastrutture del patrimonio culturale” individua risorse aggiuntive pari a euro 
32.183.370,00 attingendo alle risorse del PIR 2.8 – Linea 2 del PAR FAS 2007-2013, per le 
annualità 2012 e 2013; 
 



Vista la citata deliberazione della Giunta Regionale. n. 862/2009, la quale prevede espressamente 
che “le operazioni portanti dei Piuss, di prima e seconda fascia, non cofinanziate al momento con 
le risorse POR, sono considerate prioritarie nell’allocazione delle risorse aggiuntive disponibili 
(FAS e/o regionali) dei Settori interessati, nel rispetto della graduatoria generale nonché della 
necessità di evitare il disimpegno automatico delle risorse, tenendo conto pertanto dello stato di 
avanzamento progettuale e realizzativo” (punto 1, lett.c) e che “le operazioni il cui cofinanziamento 
è garantito con risorse aggiuntive FAS e/o regionali dovranno rispettare gli stessi termini del 
Disciplinare Piuss, relativamente alla presentazione dei progetti definitivi e all’avvio dei lavori, 
che decorrono dalla data di pubblicazione della decisionedi finanziamento” (punto 1, lett.i); 
 
Riconosciuto pertanto di dover  procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con Decreto 
dirigenziale n. 5026 del 13/10/2009 e di individuare le operazioni portanti finanziabili con le risorse 
attualmente previste dalla sopraccitata Deliberazione della Giunta Regionale n. 140/2010,  di cui 
all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, per complessivi € 31.915.738,11; 
 
Considerato che, in tale graduatoria risulta essere presente nel PIUSS del Comune di Pistoia, 
l’operazione portante PT_18_52 “Museo dell’antico ospedale del Ceppo e valorizzazione della 
Gora di Scorcio” con soggetto attuatore l’Istituto di Ricerche Storiche e Archeologiche – IRSA, 
soggetto di diritto privato non ammissibile a cofinanziamento con risorse FAS ai sensi del PAR 
FAS 2007-2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1243 del 28.12.2009; 
 
Ritenuto pertanto di dover rimandare l’individuazione di tale operazione portante per l’ammissione 
a finanziamento ad eventuale atto successivo nel caso in cui si rendano disponibili risorse FESR del 
POR Creo 2007/2013 aggiuntive; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 5108 del 23 settembre 2005 , con il quale la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del Settore Beni Culturali della Regione Toscana – Direzione Generale 
politiche formative, beni e attività culturali; 
 
Visto quanto disposto dall'art. 2 della L.R. 1/09 "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;  
 
Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata L.R. 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 
 

DECRETA 
 
 

1. di individuare,per le motivazioni espresse in narrativa, le operazioni portanti  di cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, finanziabili con le risorse 
aggiuntive (delibera G.R. 140/2010) per complessivi € 31.915.738,11; 

 
2. di stabilire il rispetto dei termini e delle modalità di attuazione delle operazioni così come 

previste dalla deliberazione della Giunta Regionale  140/2010; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 comma 1 lett. f) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 
 

  Il Dirigente
   SANDRA LOGLI



 
 


